

Số: 1521/KH-STTTT

Hà Nội, ngày 21 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội năm 2021

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 05/4/2021 của UBND thành phố Hà Nội về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021; Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN) ngành Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội năm 2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt phục vụ công tác PCTT&TKCN trong mọi tình huống, đặc biệt ưu tiên công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN Thành phố.

- Hệ thống cơ sở hạ tầng ngành Thông tin và Truyền thông sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có mưa bão, sự cố thiên tai trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, triển khai thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai.

II. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Xây dựng phương án, nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phù hợp với tình hình thực tế và điều kiện của các đơn vị, doanh nghiệp trong ngành.

2. Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN ngành Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội.

3. Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt phục vụ công tác phòng, chống, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mọi tình huống.

4. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTT&TKCN; các loại hình thiên tai, kinh nghiệm phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai; thông tin kịp thời, chính xác diễn biến tình hình mưa, bão, lũ và chỉ đạo của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp trên các phương tiện thông tin và hệ thống thông tin cơ sở của Thành phố.

5. Kiểm tra công tác tổ chức triển khai PCTT&TKCN tại các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, quản lý hạ tầng dùng chung trên địa bàn Thành phố nhằm bổ sung, khắc phục những thiếu sót, chưa sát thực tế để đảm bảo đúng phương châm “4 tại chỗ” (Lực lượng tại chỗ, phương tiện vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy tại chỗ) và “3 sẵn sàng” (Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả, an toàn).

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Kiện toàn và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN ngành Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội.

- Phối hợp các cơ quan báo chí của Thành phố và đề nghị các báo, đài của Trung ương đã ký chương trình phối hợp công tác với thành phố Hà Nội, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở, trang, cổng thông tin cơ quan nhà nước tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTT&TKCN; các loại hình thiên tai, kinh nghiệm phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai; thông tin kịp thời, chính xác diễn biến tình hình mưa, bão, lũ; tăng thời lượng tin bài, bổ sung đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng chống thiên tai, công tác bảo vệ công trình phòng, chống thiên tai của Thành phố; tình hình xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống thiên tai, đề điều, thủy lợi và chỉ đạo của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, quản lý hạ tầng dùng chung xây dựng phương án, biện pháp đảm bảo thông tin liên lạc an toàn, thông suốt phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện ứng cứu, khắc phục sự cố trong mọi tình huống; điều động sử dụng các trang thiết bị thông tin liên lạc, đặc biệt là các thiết bị thuộc mạng thông tin chuyên dùng phòng, chống thiên tai, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của cơ quan các cấp tại địa phương.

- Khi có thông tin thời tiết bất thường có khả năng gây hại trên địa bàn Thành phố thực hiện chế độ trực 24/24 giờ, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, kịp thời báo cáo Ban Chỉ huy PCTT&TKCN Thành phố và chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, quản lý hạ tầng dùng chung thực hiện công tác phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hiệu quả.

- Kiểm tra công tác tổ chức triển khai PCTT&TKCN của các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông nhằm bổ sung, khắc phục những mặt còn hạn chế để đảm bảo đúng phương châm “4 tại chỗ” và “3 sẵn sàng” (*chi tiết tại Phụ lục kèm theo*).

2. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, quản lý hạ tầng dùng chung

- Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tại các doanh nghiệp. Xây dựng các phương án ứng cứu thông tin liên lạc và chỉ đạo các đơn vị thành viên, chi nhánh trên địa bàn Thành phố chuẩn bị lực lượng, vật tư sẵn sàng khôi phục nhanh hệ thống thông tin liên lạc khi xảy ra sự cố để đảm bảo thông suốt cho hoạt động của các cơ quan Đảng, chính quyền trên địa bàn Thành phố; đặc biệt ưu tiên cho công tác chỉ đạo, điều hành của Ban chỉ huy PCTT&TKCN các cấp. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành PCTT&TKCN.

- Nâng cấp, sửa chữa các bưu cục, nhà trạm bị xuống cấp; sẵn sàng huy động xe bưu chính, nhân lực vận chuyển bưu gửi từ Thành ủy, UBND Thành phố tới các khu vực bị bão ảnh hưởng; đảm bảo thông tin lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo Thành phố đến đúng địa chỉ, an toàn, nhanh chóng.

- Tiếp tục thực hiện ngầm hóa mạng cáp ngoại vi, kiên cố hóa nhà trạm, phòng máy đảm bảo an toàn theo quy định về phòng cháy, chữa cháy; tăng cường năng lực mạng thông tin di động phục vụ công tác PCTT&TKCN; kiểm tra định kỳ, bảo dưỡng trang thiết bị thông tin liên lạc, phương tiện và các trang thiết bị dự phòng sẵn sàng phục vụ đảm bảo thông tin liên lạc cho công tác chỉ đạo, điều hành PCTT&TKCN.

- Sẵn sàng tổ chức các đội xung kích, xe đảm bảo thông tin cơ động trực thường xuyên 24h/24h tại các khu vực trọng điểm bão lụt, thiên tai, khu vực sơ tán theo kế hoạch của UBND Thành phố. Thực hiện phương châm “4 tại chỗ” và “3 sẵn sàng” để giảm nhẹ đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Khi xảy ra tình huống thiên tai, các đơn vị, doanh nghiệp chủ động triển khai thực hiện các phương án, kế hoạch đã xây dựng; thực hiện các chỉ đạo của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN Thành phố, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN ngành Thông tin và Truyền thông, báo cáo kết quả, đánh giá tình hình thiệt hại về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố.

- Xây dựng báo cáo tình hình triển khai thực hiện việc tuyên truyền và gửi về Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội **trước ngày 25/11/2021** hoặc báo cáo đột xuất (khi có yêu cầu) để tổng hợp báo cáo Cục Thông tin cơ sở - Bộ Thông tin và Truyền thông.

3. Đề nghị các cơ quan báo chí của Thành phố

Thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTT&TKCN; các loại hình thiên tai, kinh nghiệm phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai; thông tin kịp thời, chính xác diễn biến tình hình mưa, bão, lũ tăng thời lượng tin bài, bổ sung

đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng chống thiên tai, công tác bảo vệ công trình phòng, chống thiên tai của Thành phố, tình hình xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống thiên tai, Đề điều, Thủy lợi và chỉ đạo của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp.

4. Đề nghị UBND quận, huyện, thị xã

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận, huyện, thị xã và hệ thống thông tin cơ sở, nhất là hệ thống đài truyền thanh cơ sở trên địa bàn thường xuyên thông tin, tuyên truyền về công tác PCTT&TKCN, thông tin kịp thời chỉ đạo của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp.

Trên đây là Kế hoạch công tác PCTT&TKCN ngành Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội năm 2021. Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị và doanh nghiệp bưu chính, viễn thông tổ chức triển khai thực hiện.

Bộ phận thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN ngành Thông tin và Truyền thông: Phòng Bưu chính - Viễn thông, Sở Thông tin và Truyền thông, địa chỉ số: 185 phố Giảng Võ, phường Cát Linh, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội, điện thoại/Fax: 024. 37366945, Email: pbcvt_sotttt@hanoi.gov.vn./

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông
- UBND thành phố Hà Nội
- BCH PCTT&TKCN Thành phố
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (để p/h);
- Giám đốc Sở TT&TT;
- Các đồng chí Phó Giám đốc Sở;
- Các cơ quan, báo chí Thành phố;
- UBND quận, huyện, thị xã;
- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, quản lý hạ tầng dùng chung (để t/h);
- Lưu: VT, BCVT.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thanh Liêm

PHỤ LỤC

Nội dung kiểm tra công tác PCTT&TKCN đối với các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội (Kèm theo Kế hoạch số: 1521 /KH-STTTT ngày 21 /6/2021 của Sở TTTT)

1. Nội dung kiểm tra

- Các văn bản chỉ đạo công tác TCTT&TKCN của doanh nghiệp.
- Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của các đơn vị.
- Công tác tổ chức tập huấn cho các lực lượng làm nhiệm vụ PCTT&TKCN năm 2020.
- Xây dựng phương án, kế hoạch PCTT&TKCN khi có mưa, bão, siêu bão, lũ lụt và sự cố thiên tai xảy ra.
- Công tác chuẩn bị vật tư, trang bị, phương tiện, nhân lực, phục vụ công tác PCTT&TKCN của ngành khi có mưa bão và sự cố thiên tai.
- Công tác thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai.
- Công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống thiên tai.
- Kiến nghị, đề xuất của đơn vị đối với Ban Chỉ huy PCTT&TKCN ngành Thông tin và Truyền thông.

2. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội (chủ trì);
- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN ngành Thông tin và Truyền thông;
- Đại diện: Thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN Bộ Thông tin và Truyền thông, Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN thành phố Hà Nội.

3. Hình thức kiểm tra

Kiểm tra trực tiếp tại doanh nghiệp theo kế hoạch và đột xuất khi có tình huống khẩn cấp.

4. Danh sách các đơn vị dự kiến kiểm tra

TT	Tên doanh nghiệp	Ghi chú
1	VNPT Hà Nội	
2	Viettel Hà Nội	
3	Trung tâm mạng lưới Mobifone Miền Bắc	
4	Công ty Cổ phần viễn thông FPT	
5	Công ty Cổ phần Viễn Thông Di Động Toàn Cầu	

5. Thời gian kiểm tra

Sở Thông tin và Truyền thông thông báo thời gian kiểm tra trước 05 ngày làm việc đến các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp thuộc đối tượng kiểm tra.